公文名称：住房和城乡建设部关于印发中国国际园林博览会管理办法的通知

索 引 号：000013338/2020-00067 分　　类：城市建设

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 发文日期：2020-03-06

文　　号：建城〔2020〕25号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房和城乡建设部关于印发 中国国际园林博
览会管理办法的通知

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委、园林绿化主管部门，新疆生产建

设兵团住房和城乡建设局：

　　现将修订后的《中国国际园林博览会管理办法》印发给你们，请遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国住房和

城乡建设部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2020年3月6
日

　　（此件主动公开）

中国国际园林博览会管理办法

第一章　总则

　　第一条  为做好中国国际园林博览会（以下简称园博会）的组织管理工作，规范园博会申办、组织
实施及中国国际园林博览会展园（以下简称园博园）运营维护管理，保障园博会各项活动正常有序开

展，特制定本办法。

　　第二条  园博会是以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实新发展理念和以人民为
中心的发展思想，坚持生态优先，推动城市高质量发展，不断满足人民群众对美好环境与幸福生活的

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

向往，促进美丽城市建设，提高园林城市建设水平，综合展示国内外城市建设和城市发展新理念、新

技术、新成果的国际性展会。

　　第三条  园博会以园博园为主要展示场地。

　　园博园的建设应坚持人与自然和谐共生的原则。因地制宜保护自然风貌和山水格局，改善提升城

市生态和人居环境，彰显地域特色和时代特征，传承发展中华优秀传统文化。

　　园博园的建设要充分利用新理念、新方式、新技术，鼓励通过生态修复方式建设园博园。园博园

选址要尽可能在城市建成区或周边，贴近社区和市民生活圈。园博园的绿地、水系要成为城市整体绿

地系统、水系统的有机组成部分。

　　园博园展馆的建设应遵循“适用、经济、绿色、美观”的建筑方针，充分利用改造存量建筑，新建
展馆要考虑后续利用，严格控制规模。采用绿色建筑、装配式建筑、智能建筑等新型建造方式，展示

新时期城市建设水平。

　　第四条  园博会以展览、展示活动为主，重点展示城市创新、协调、绿色、开放、共享发展的成
果，展示新时代城市转型发展和城市美好生活，展示人居环境建设和城乡社区治理的经验做法，展示

美丽宜居、绿色生态、文化传承、智慧创新、安全韧性新型城市建设的示范案例。

　　第五条  展会期间可结合展会主题开展多元参与的高层论坛、新技术新产品新标准发布、学术交
流、技能竞赛、技艺展演等活动。

　　园博会国际高层论坛应汇集国内外及社会各界智慧，聚焦历史文脉传承、生态保护修复、人居环

境改善，以创新引领未来城市发展。

第二章　组织和职责

　　第六条　园博会由住房和城乡建设部、承办城市所在省（自治区、直辖市）人民政府共同主办。

　　园博会由承办城市人民政府、所在省（自治区）住房和城乡建设主管部门共同承办。直辖市承办

时，其住房和城乡建设和园林绿化主管部门为具体承办单位。

　　住房和城乡建设部可邀请国务院相关部门、国内外有关组织、有关行业学会协会参与主办或协

办。

　　第七条　住房和城乡建设部是园博会第一主办单位，主要职责包括：

　　（一）组织社会各界参与园博会，推动园博会创新发展并不断增强国际影响力；

　　（二）组建园博会组委会、指导委员会，授权并监督指导委员会开展工作；

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　（三）监督指导园博园后续利用和保护管理。

　　第八条　承办城市所在省（自治区、直辖市）人民政府是园博会的第二主办单位，主要职责包

括：

　　（一）对承办单位提供相关指导服务，督促承办单位兑现申办承诺书中的承诺，按期完成筹办和

运营各项工作；

　　（二）协调与园博会相关的各有关部门之间的关系。

　　直辖市人民政府主办时，应主动兑现申办承诺。

　　第九条　 承办单位在主办单位领导下开展工作，主要职责包括：

　　（一）在广泛征求社会各界意见的基础上，组织制定园博会总体方案、园博园规划设计方案、园

博园展后可持续发展方案，以及园博会开闭幕式、展览展示、高层论坛等活动方案，报组委会审定后

实施；

　　（二）成立专门的筹办机构，具体负责园博会筹办和组织实施工作，组织实施园博园相关建设工

程管理，保障工程质量安全；

　　（三）开展园博会宣传推介，组织园博会展览展示、高层论坛等活动；

　　（四）负责保障园博会筹办和园博园运营维护管理经费，积极配合组委会开展各项工作，提供满

足园博会需要的交通、市政基础设施和其他公共服务设施，负责园博会举办期间安全保障工作；

　　（五）协调参展方参展工作，督促工作进度并监督质量，为参展方提供必要的服务和后勤保障；

　　（六）做好园博园的后续利用和保护管理。

　　第十条　 协办单位主要职责包括：

　　（一）协助组织园博会展览展示、高层论坛等活动；

　　（二）协助组织园博会宣传推介；

　　（三）协助组织园博会技能竞赛活动；

　　（四）协助邀请相关国际组织和专家参加园博会等。

　　第十一条　 园博会组委会由主办单位、承办单位相关负责同志组成，下设办公室作为日常办事机
构。园博会组委会主要职责包括：

　　（一）统筹领导园博会筹办和组织实施工作；

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 3 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　（二）审定园博会总体方案、园博园规划设计方案和园博园展后可持续发展方案；

　　（三）审定园博会开闭幕式、展览展示、高层论坛等活动方案；

　　（四）组织召开园博会新闻发布会、开展技能竞赛活动；

　　（五）听取园博会筹办期间各项工作进展情况报告，及时协调解决筹办过程中的重大问题。

　　园博会指导委员会由有关专家和单位组成，主要职责是对园博会的筹办和组织实施以及重点工作

开展技术指导、咨询服务和评估，协助做好园博园相关规划和设计方案的审查、论证。

　　第十二条　 园博会举办时间由承办城市人民政府商所在省（自治区）人民政府、住房和城乡建设
部确定。直辖市承办时，由直辖市人民政府商住房和城乡建设部确定。

　　会期一般为3至6个月。

第三章　申办和筹备

　　第十三条　住房和城乡建设部适时组织申办工作，确保每届园博会的承办城市于该届园博会开幕

之时2年前确定。

　　第十四条　园博会采取自愿申办原则。申办城市应具备举办大型国际性综合展会的经验及组织和

经费保障能力，能够根据展会需求统筹建设园博园、主要展馆及相应配套设施。

　　申办城市应在城市绿色发展、生态修复、城市特色与风貌保护、智慧城市建设等方面具有典型示

范作用。积极参与往届园博园展园建设的城市予以优先考虑。

　　第十五条　符合申办条件的城市人民政府，经省（自治区）人民政府同意，在规定期限内由省级

住房和城乡建设主管部门向住房和城乡建设部提出申请。直辖市申办时，由直辖市人民政府向住房和

城乡建设部提出申请。

　　申办园博会应提交城市人民政府承诺书、申办报告并附省（自治区）人民政府意见。

　　第十六条　申办期限截止后，住房和城乡建设部组织遴选并一次确定两届园博会承办城市。后一

届园博会承办城市同时作为前一届园博会的预备城市。

　　遴选采取专家评议和实地调研等方式综合开展。

　　承办城市于园博会开幕前1年不能开工建设园博园，或承办条件发生重大变化，不再适合承办的，
改由预备城市承办。

　　第十七条　园博会实行开放办展。遵守园博会举办宗旨和办会原则的国内外城市、团体、企事业

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 4 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

单位、个人，按自愿原则依法参加园博会各项活动。

　　参展方的权利义务由参展方与承办单位协议约定。参展经费原则上由参展方自行承担。

　　参展方应将参展方案报组委会审定，并严格按照组委会审定的参展方案组织实施，保质、保量、

按时完成。

第四章　管理和利用

　　第十八条　承办单位应加强园博会筹办和运营期间安全保障工作，完善相关设施设备，制定相关

应急预案并进行演练，确保展会安全有序举办。

　　第十九条　园博园作为城市公园绿地保留的部分不能少于50公顷，并划定城市绿线，纳入城市绿
地系统管理。园博会闭幕后园博园内展园、展品的处置，由参展方与承办单位协议约定。

　　第二十条　承办城市人民政府应严格执行园博园展后可持续发展方案，不得随意变更申办报告和

政府承诺书内的重大内容。确需变更的，展会期间须报组委会审议，展会结束后须经所在省（自治

区）住房和城乡建设主管部门提出意见报住房和城乡建设部批准。直辖市承办时，由直辖市人民政府

向住房和城乡建设部报批。

　　第二十一条　住房和城乡建设部对在园博会建设、运营期间有突出贡献的单位和个人进行表扬。

　　第二十二条　住房和城乡建设部对园博园的后续利用和保护管理进行监督。对存在违反有关规定

和申办承诺的问题，限期整改。对整改不到位的，给予通报批评，并暂停所在省（自治区、直辖市）

园博会申办工作。

第五章　附则

　　第二十三条　加强知识产权保护，做好园博会标志等产品的开发使用。园博会会徽为“花”字的变
体，其黄、红、蓝三部分分别为C、Y、B三个字母，是“CHINA”及“园博”汉语拼音字母的缩写。园博
会会旗是以园博会会徽为图案的白色旗帜。园博会会歌为《七彩的梦》。园博会吉祥物由承办单位负

责征集和初审，报组委会审定后公布。园博会文化创意产品由承办单位引入市场机制开发经营。

　　第二十四条　本办法由住房和城乡建设部负责解释。

　　第二十五条　本办法自印发之日起施行。2019年7月18日住房和城乡建设部印发的《中国国际园
林博览会管理办法》（建城〔2019〕79号）同时废止。

　　附件：1. 中国国际园林博览会申办城市人民政府承诺书（样本）

　　　　　2. 园博会申办报告要点

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 5 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：附件1：中国国际园林博览会申办城市人民政府承诺书（样本）

附件2：园博会申办报告要点

附件3：中国国际园林博览会承办城市遴选标准

　　　　　3. 中国国际园林博览会承办城市遴选标准

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 6 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2020/20200312/W020200311033624.doc?n=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%9B%BD%E9%99%85%E5%9B%AD%E6%9E%97%E5%8D%9A%E8%A7%88%E4%BC%9A%E7%94%B3%E5%8A%9E%E5%9F%8E%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E6%89%BF%E8%AF%BA%E4%B9%A6%EF%BC%88%E6%A0%B7%E6%9C%AC%EF%BC%89
https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2020/20200312/W020200311033633.doc?n=%E5%9B%AD%E5%8D%9A%E4%BC%9A%E7%94%B3%E5%8A%9E%E6%8A%A5%E5%91%8A%E8%A6%81%E7%82%B9
https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2020/20200312/W020200311033643.doc?n=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%9B%BD%E9%99%85%E5%9B%AD%E6%9E%97%E5%8D%9A%E8%A7%88%E4%BC%9A%E6%89%BF%E5%8A%9E%E5%9F%8E%E5%B8%82%E9%81%B4%E9%80%89%E6%A0%87%E5%87%86